57.

**A 33.** **Vt**rum per aestatem potius, an per hyemem sudor mouendus sit? An hyeme calor intus se contrahens concoquit, extenuatque in spiritum humores interiores: quod cum omnes, aut certe maxima pars, consumantur, nullam sui excretionem admonent faciendam. At in aestate, cum per raram solutamque carnem calor euadat, humores minus concoqui possunt intestini. Quia de causa exhaustendum omnino est: quoniam si permanerint, temporis eius qualitate putrescent, morbosque contrahent. Putrascit enim quodque externo calorem ut suo quodque calore concoquitur, sic externo putrascit. Igitur per aestatem externus praeualeat calor: ex quo fit ut quavis in aestate putredinem sentiant. Per hyemem vero, quia calor suus ille, ac domesticus dominatur, hinc tempus hoc minimè creare putredinem potest.

**C 34.** **Qu**am ob causam cum sudor calore, vel interno vel externo fieri soleat, evenit ut horror nonnullis sudoribus possit excitari? An quoniam sudor, qui ex calore prodit interno, scilicet de loco ampio in breuem (corporis dico ambitum) contrahente, primum caloris meatus, & circuitus patefacit: deinde horror carne iam madefacta ex toto, calorique exente citatur? Calor autem, qui extrinsecus mouet, primum summa corporis aperit, rarefacitque: tum calor naturae internus profluens excitare horrorem potest.

**D 35.** **Cu**r calidi sudores frigidis meliores habentur? An quod omnis sudor excrementi cuiusdam secretio est? Parum autem exrementi amplius incalescere consentaneum est: plus autem non aequem, sed minus. Itaque sudor frigidus excrementi multi indicium esse potest: quocumca morbos quoque is facit longiores.

**36.** **Cu**r minus ad ignem multum sudamus, cum tamen praे calore sudor omnis moueri soleat? An quoniam humor, aut corpore vehementer calente in spiritum dissoluitur humidum, aut cum prouenerit, adeo cito calore nimio exiccatur, ut sensus sudoris multi eripi possit?

**37.** **Cu**r ad Solem acrius calefacentem corpora, quæ nullo indumento teguntur, nihil penè sudant: quæ autem sati veste intacta sunt, copiosissime sudant? Eandem de hoc etiam quam de superiori, causam reddendam censemus.

μασίδι  
Suprà  
cad. 9.

Deest  
aliquid.

PROBLEMATVM SECTIO II.

57

38 Quam ob causam , cùm motus a-  
cuti magis , hebetes minus calefacere  
posse videantur , ingressus tamen per  
accliuia , qui hebetiores sunt , magis mo-  
uent sudorem . profistuntque spiritum ,  
quasi amplius calefiant , quām decli-  
ues ? An quòd graui cuique , vt ferri  
deorsum secundūm naturam est , sic fer-  
ri sursum contra naturam est ? Itaque ca-  
loris natura , quæ nostra prouochit corpo-  
ra , vt nihil per declive laborat , sic per  
acclive pressa onere nititur , acriusque ob  
eiusmodi motum incalescit , & sudorem  
mouet , & spiritum profistit . Quinetiam  
corporis varius inflexus nonnihil afferre  
causæ potest vt directa spirandi recipro-  
catio auferatur.